CÂMARA MUNICIPAL_ DE

UTABAIANA
Gabinete Legislativo do

Vereador Antônio Felipe da Fônseca Sobrinho

Requerimento N° 043/2025

O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante
Vossa Excelência, amparado no Artigo 138 do Regimento Interno c/c Artigo 12 da
Lei Orgânica Municipal e demais disposições legais, solicita a Vossa Excelência a
inclusão do presente requerimento para a apreciação e votação do plenário e se
aprovado seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Dr. Orlando
Soares de Oliveira Filho, Diretor-Presidente do DER-PB.

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Dr. Orlando Soares de Oliveira Filho,
Diretor-Presidente do DER-PB, que seja realizada a instalação de uma
lombada eletrônica de controle de velocidade na rodovia PB-082, em frente ao
Conjunto Dr. Aglair da Silva (Brejinho), neste município. A presente solicitação
tem como objetivo garantir maior segurança viária aos moradores e pedestres
que transitam diariamente pela localidade, considerando o intenso fluxo de
veículos e a proximidade de áreas residenciais. A instalação do equipamento
contribuirá para a redução de acidentes e para o respeito aos limites de
velocidade, promovendo um trânsito mais seguro e humanizado.

Plenário Vereadora Márcia Ribeiro, 21 de outubro de 2025

JUSTIFICATIVA: Oral

Antônio Felipe da Fônseca Sobrinho
Vereador

CÃMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA-PB

CNP):  08.356.235/0001-93
Avenida Presidente João Pessoa 392
secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br